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בימוי, ניהול התוכנית וההפקה: עירית ועזרא דגן 
עיבוד העדויות, כתיבה והמחזה: עירית דגן

ניהול מוסיקאלי, הלחנה ונגינה בפסנתר: עמרי דגן
נגנית כינור: ליה שרמן

נגינה במפוחית:דוד טטרו
מצגת אלקטרונית: אולג קוגוט

תכנון תאורה, הגברה והפעלה: 'ליאון סאונד'
צילומי סטילס: עמרי דגן

T.V צילום ההצגה בוידיאו: אליצור ראובני הפקות

"Testimony Theater - To tell in order to live"
 Holocaust Survivors and Pupils in an Educative and Therapeutic Project.
 Program running, instructing, editing, writing, directing and producing by 

Irit and Ezra Dagan

תודות ל:
ד"ר יחיאל לסרי - ראש עיריית אשדוד 

פרופ' יצחק בריק - מנכ"ל אש"ל
הרב עמרם כנפו - מ"מ ראש עיריית אשדוד וממונה על הרווחה

מר דוד הרטום - סמנכ"ל עיריית אשדוד וראש מינהל רווחה
גב' חוה בר יוסף - מנהלת האגף לשירותים חברתיים ואישיים בעיריית אשדוד

גב' שרה שמש - מנהלת מקיף ז', הקריה אשדוד
גב' שוש גבאי - מנהלנית מקיף ז'

גב' שרה לוין - יו"ר האגודה למען הקשיש והחברה באשדוד
גב' רחל רמר - מנהלת מחלקת רווחה

גב' עליזה פזרקר - מנהלת בית אבות אשדוד
פלורי ספרו - מטזי"ת באגף הרווחה אשדוד

רכזי פרויקט אשדוד: 
אהרון מירלשוילי - עו"ס באגף לשירותים חברתיים ואישיים 

טלי הראל - רכזת שכבת ט' במקיף ז' אשדוד 
אדוה בר יוסף - בת שירות לאומי

ניהול פרוייקט ארצי - מנהלת תוכניות קהילתיות באשל: מגי גד

הפצת הצגות ותיעוד התהליך בסיוע:
  משרד החינוך- מינהל חברה ונוער, "מתן" 

ועמותת תיאטרון עדות - לספר כדי לחיות )ע"ר(

ניתוב ארצי ומימון פרויקט תיאטרון-עדוּת - אשל, ג'ויינט ישראל, וועידת התביעות

The Testimony Theatre performs all over the country thanks to 
"JDC-Eshel's" and "Claims Conference", 

 professional assistance and financial support 

ציור העטיפה: שמואל בק, גרפיקה: אדום אדום
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סיפור השואה והשפעתה על עם ישראל, על משפחות הנספים ועל 
השרידים שניצלו, חייב לא רק להשמר בזכרון הלאומי אך גם להיות מועבר 

לדורות הבאים.
אחד האמצעים החינוכיים המוצלחים שפותחו לאחרונה הוא "תיאטרון 

עדות" אשר מאפשר לדור הצעיר ללמוד ולחוות ממקור ראשון את אשר 
קרה לעמנו.

"תיאטרון עדות" התגלה גם כגורם מסייע לניצולי השואה עצמם, בכך 
שהוא מאפשר להם להעלות את זכרונותיהם ולעבד אותם לאור מצבם 

האישי, המשפחתי, החברתי והלאומי כיום.
אין זה "תיאטרון" במובן התרבותי של המושג, אלא חוויה מרגשת אשר סוחפת את הקהל יחד עם 

ניצולי השואה ובני הנוער אשר על הבמה.
תודה למשתתפים שלקחו חלק ביצירת החויה המרגשת ותודה למארגנים 

פרופ' יצחק בריקולמבצעים שתרמו לביצוע המוצלח. 
מנכ"ל אשל

מאורעות השואה האיומה שהתחוללה באירופה ובצפון אפריקה, הובילו 
לכך שרוב מדינות העולם הכירו בשאיפותיו הלגיטימיות ובזכותו הלאומית 

של העם היהודי להקים מדינה יהודית בארצו - ארץ ישראל.בסופו של 
מאבק ארוך וקשה, קמה המדינה. אבל המאבק על קיומה והייסורים 

הכרוכים בהגנה עליה, נמשכים עד עצם היום הזה. עדיין נאלצים אנו לצאת 
להילחם ולהגן על הבית ועל הזכות הבסיסית לחיים נורמאלים ולהבטחת 
עתיד ראוי לילדינו. בכל פעם שאנו נקראים להגן על חיינו, מחזקת אותנו 

הידיעה כי אנו עם ריבוני, שזכר השואה ולקחיו צרובים חזק בתודעתנו, 
ומחייבים אותנו לפעול לבל תתרחש עלינו שואה נוספת. אנו מבטיחים 

לכם, אתם שחוויתם את אימת השואה, כי זיכרון אירועים אלה לא ישכח. ולכם, בני הדור הצעיר, 
אני מאחל כי תזכו לראות את בוא השלום ולא תדעו עוד מלחמות. אני מברך את משתתפי 

פרויקט תיאטרון עדות - "לספר כדי לחיות" - ומודה לכל אלה שנטלו חלק בביצוע הפרויקט: 
ניצולי השואה תושבי העיר אשדוד, מנהלת מקיף הקריה, רכזת השכבה והתלמידים, עירית ועזרא 

דגן, אש"ל, האגודה למען הקשיש והחברה באשדוד, מנהל החינוך והאגף לשירותים חברתיים 
ואישיים בעיריית אשדוד.

ד"ר יחיאל לסרי
ראש עיריית אשדוד

אנו כחברה חייבים לזכור ולהזכיר לנו ולדורות הבאים את מה שעבר על עמינו בתקופת השואה 
ולאחד אותנו כקהילה שחורתת על דגלה את חשיבות החינוך לערכים ולכבוד האדם.

תיאטרון עדוּת - לספר כדי לחיות פרויקט חינוכי המפגיש ניצולי שואה עם דור שני ושלישי דרך 
טיפול ביצירה והבעה אמנותית, בימוי ותיעוד סיפוריהם של הניצולים, עד לכדי העלאת אירוע 

בימתי מסכם בהשתתפותם של המבוגרים והנוער.
את כל התהליך החשוב הזה מלווים בני הנוער ממקיף ז' באשדוד, בסקרנות, ברגישות 

ובהתעניינות גדולה ביותר, הם עוברים יחד עם המבוגרים הניצולים את מסע ההישרדות אל נבכי 
הזיכרון והאימה, האובדן והכאב, והינם שותפים מלאים לכל התהליך מראשיתו ועד סופו.

ברצוני להודות ולברך את כל השותפים לשימור סיפורם של ניצולי השואה והעברתו לדור הבא 
נוכח גילם ומספרם ההולך ופוחת של דור השואה.

הרב עמרם כנפו
ממ"ק ראש העיר וממונה על הרווחה
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המבוגרים שעברו את חוויות השואה אינם מסוגלים לשכוח, הצעירים שלמדו על השואה 
היום מבינים יותר, מרגישים יותר. אנו, מכל הגילאים חייבים להמשיך ולזכור.

תיאטרון עדות הוא חוויה לכולנו.
האגודה למען הקשיש והחברה באשדוד מודה לשותפינו, עיריית אשדוד, אש"ל, עמותת תיאטרון 

עדות וכל המשתתפים, שאפשרו לנו להיות חלק מפרויקט חשוב זה.
תודה וברכות במיוחד ל עירית ועזרא דגן, שבנוסף להצלחותיהם המקצועיות הרבות

בנו מפעל חיים לתפארת. לא נשכח!
שרה לוין - יו"ר האגודה למען הקשיש והחברה באשדוד

תיאטרון עדוּת עושה הלכה למעשה את מה שנדרש מהשורדים לבין הדורות הבאים האמורים 
לשאת את הלפיד מדור לדור ולשמר את הזכר זיכרון סיפורי הקהילות

שלפני, תוך כדי ובאלו שנותרו מן השריפה, ההרג, הרצח והמכאוב. 
הסיפור האישי הוא הדבר היחידי שיוותר בסוף אחרי שנמצה את החומר המצולם והמחקרים. 

הסיפור האישי באמצעות התיאטרון הוא דרך מופלאה לחבר עבר עם עתיד גם אם בשלבי הילדות 
והנערות הם לכאורה בלתי נתפסים.

אני, שמשפחתי חוותה על בשרה את הגירוש והגטאות, ושחלק ממנה ניצל בעור שיניו מן התופת 
בהונגריה בשלהי מלחמת העולם השנייה, מברך את דרכה של תוכנית תיאטרון-עדוּת כמו 

פעולות נוספות שישלימו אותה, על מנת ליישם את האמרה "לזכור ודבר לא לשכוח".
יהודה פרנקל 
הממונה על החינוך בעיריית אשדוד

במסגרת מדיניותה של עיריית אשדוד להנחלת ידע ותחושות בכל הקשור לשואה, על מנת שנזכור 
ולא נשכח, קיבל על עצמו אגף הרווחה בעירייה, בשיתוף גורמים נוספים, את המשימה לארגן 
תיאטרון עדות באשדוד- תיאטרון המביא את סיפור הישרדותם ותקומתם של ניצולי השואה, 

באמצעות מפגש בין דורי, עם תלמידי מקיף ז' באשדוד. מפגש זה תורם לקירוב לבבות בין אלה 
ששרדו את זוועות השואה לדור הצעיר שנולד ומתחנך במדינת ישראל העצמאית בעירנו הצעירה 

והיפה אשדוד ומביא בדרך זו את סיפור אחד הפרקים הקודרים ביותר בתולדות עמנו. אני מברך 
את כל העוסקים בפרויקט חשוב זה שהופך כבר היום לחלק ממאגר המידע העולמי, המתעד את 

תולדות עמנו.
 דוד הרטום
סמנכ"ל עיריית אשדוד וראש מנהל רווחה

בבואי היום להציג את 'תיאטרון עדות', המתקיים באשדוד, אין אני יכולה שלא לחוש בצמרמורת, 
בכל פעם שאני קוראת את הדיאלוג בין אב לבן, הכלואים ברכבת הטסה אל מחנות הריכוז. 

הדיאלוג ממחיש את עוצמת השבר ואת הבחירה הקשה בין חיים למוות. מי יוותר? ומי ימות? 
האב בחר להותיר את בנו בחיים ועודדו לקפוץ מן הרכבת. 'תיאטרון עדוּת', שב ומקשר בין צעיר 

למבוגר. בין ניצולי השואה ההולכים ומתמעטים לדור ההמשך, דור שיישא עימו את אבוקת 
הזיכרון: כפי שבחר האב - את החיים עבור בנו. כפי שזו הייתה בעצם, צוואתו. אמנם כל הזמן 

התחנן לפני: "תקפוץ בני תקפוץ-נא מתוך הקרון...תקפוץ-נא, אולי יחונך האל "... אני מחבקהו: 
"אותך לא אעזוב!..." "מהר בני, מהלך הרכבת הואט... הדרך עתה במעלה...מהר ואחריך אני"... הוא 

רעד... דחפני בכוח, "מהר, מהר בני! ישר אל הסבך, ואחריך אני". קפצתי ...היי אבא?... לזאת לא 
הייתי מוכן: אבי את דברו לא קיים. הוא נשאר...

חוה בר יוסף
מנהלת אגף לשירותים חברתיים ואישיים
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עזרא דגן
שחקן התיאטרון "הקאמרי" ת"א, במאי ומורה 

למשחק מסוגנן ופנטומימה באוניברסיטת חיפה.
בוגר מגמת התיאטרון בבית ספר "רננים", הסטודיו 

של נולה צ'לטון ופנטומימה בסטודיו של קלוד 
קיפניס. שיחק בתיאטרון "הבימה" במשך 15 שנה. 

מלמד תיאטרון מסוגנן ב"בית צבי". גילם את 
דמותו של רבי מנשה לברטוב, בסרט "רשימת 

שינדלר" של סטיבן שפילברג. 
חלק ממשפחתו, 6 נפשות בני משפחת פינטו 

שחייתה בפאריס, נרצחו באושוויץ.

עירית דגן
מרפאה בהבעה ויצירה, M.A. בדרמה תרפיה, 

שחקנית, מורה למשחק ובמאית תיאטרון. בוגרת 
בית הספר למשחק "בית צבי", וספרות עברית 

באוניברסיטה העברית. שיחקה בתיאטרון "הבימה" 
ובתיאטרון לילדים ולנוער, מנהלת הוראת תיאטרון 

בתוכנית "קרב" למעורבות בחינוך.
דור שני להורים ששרדו את אושוויץ ו"מחתרת 

הבריחה" בהונגריה וטרנסלבניה, ושאיבדו את כל 
משפחותיהם יוסף ולוי בשנה האחרונה למלחמה.

השואה תשאר לעד כתקופה האפלה ביותר של ההיסטוריה, כאסון הגדול ביותר של האנושות. לעולם 
לא נוכל לעמוד על טיבו של הרוע המוחלט שהתגלה בשואה. כהמשך לרצון גרמניה הנאצית למחוק 

את זיכרון העם היהודי, קמים ומתרבים היום באירופה ובארצות הברית ארגונים מכחישי שואה. 
בין  החיבור  ויימשך  מכל,  הנורא  יישכח  שלא  כדי  ולשמר,  להנציח  יכולתנו  ככל  עושים  כאן,  אנו 

הניצולים-שורדים לבין הדור חדש-צעיר, נושא הלפיד. 
רואים הזדמנות לשמוע ממקור ראשון על  נכון, מאוחר, אך לא מאוחר מדי. בתיאטרון עדות אנו 
ועל אובדן,  ואחים,  אנטישמיות והשפלה, על קור, רעב, כאב ופחד, על פרידה פתאומית מהורים 
הניצולים, משוחררים מהנטל הכבד,  נכדיהם של  כמו  הדור השלישי,  סופית.  אין  ובדידות  מחסור 
הנפלא  הנוער  אתם'.  דיברנו  בהם,  נגענו  אמיתיים.  שואה  ניצולי  ‘פגשנו  שנים:  בעוד  שיגידו  הם 
והמסור הזה יכול לשמוע כאן ישירות מהשורדים סיפור אישי: להבין מהו ‘הצד הארי' ולבטא מבלי 
להתבלבל: ‘טראנסניסטְרִיהָ'. שומעים בפעם הראשונה שמות של מחנות ריכוז, כפייה והשמדה, 
בפולין,  התחיל  זה  מתי  תאריכים:  וקולטים  מונוביץ,  ובוּנה  בירקנאו  אושוויץ,  בין  להבדיל  לומדים 
ובאיזו שנה בהונגריה וטרנסילווניה. שמות כמו מנגלה, יודקובסקי, קאסטנר, שינדלר, אנה פרנק, 
מונחים ומושגים כמו ‘ליל הבדולח', ‘יודנראט', ‘הפתרון הסופי', ‘אקציה', ‘סלקציה' ו'טרנספורט'. 
‘קאפו', ‘מוזלמן', ‘גסטאפו', ‘וורמאכט' ו'אס אס'. ‘רמפה', ‘אפל', ‘ניסויים רפואיים', ‘מקלחות', 
‘קרמטוריום' ו'צעדות המוות', וכן: ‘בריחה', ‘הסתתרות' ו'זהות שאולה'. מילים מצמררות בשפה 
המילים:  של  משמעותן  את  ומבינים  יודה',  ‘פרפלוכטה-  ‘שנל',  ‘ראוס',  אפשרית:  ובלתי  קשה 
לידי  ובא  והכל פונה אל הרגש  והכול מתוך סיפוריהם האישיים של המבוגרים,  ‘ללכת אל הגדר', 

ביטוי במחזה הכתוב ובהצגה על הבמה. 
הזדככות.  של  הרגשה  גם  נוצרת  הכואב  הסיפור  עם  יחד  ומרגשת.  עצומה  החוויה  ההצגה  בערב 
בתום  ואף  ההצגות  בסיום  גם  ונמשכים  חזקים  המשתתפים  בין  ההדדית  והזיקה  הנרקם  הקשר 

התהליך וסגירתו. 
עירית ועזרא דגן

תיאטרון עד�ת - על נושאי הלפיד על חמלה נתינה ותקווה



6

תיאטרון עדוּת
לספר כדי לחיות

צ'רלס ארון )אריה פיירו(
נולד בשנת 1940 בעיר שרלרוא בבלגיה, כחודש וחצי לפני כניסת הגרמנים. ב- 42 עם גירוש 

היהודים למחנות הריכוז הצליח האב לסדר תעודות מזויפות דרך המחתרת היהודית. 
כך שרדו בזהות שאולה עד 44. בינואר אותה שנה נעצר האב ע"י הגסטאפו ונכלא בכלא 

המקומי, ונשלח לאושוויץ. האם סילביה, אריה ואחותו רחל, הצליחו להימלט ונלקחו תחת 
חסותה של המחתרת הבלגית היהודית. מאוחר יותר הופרד צ'רלס-אריה ונשלח למשפחה 

נוצרית עד לתום המלחמה. לאחר שרות חובה בצבא בלגיה עלה לארץ ב- 61. בקיבוץ חצור, 
באולפן לעברית הכיר את נילי, ילידת אורוגואי, ונשאו ב-62 . להם בן ובת ו- 5 נכדים. 

דליה גינזבורג )הופמקלר(
נולדה בשנת 1939 בקובנה שבליטא. בת יחידה להוריה פרלה ומיכאל הופמקלר, כנר ומנצח.

עם פרוץ המלחמה, ב- 41 נכלאה המשפחה בגטו קובנה, ושרדה את כל האקציות. במרס 44, 
סמוך לאקציה הגדולה של הילדים והזקנים, הוברחה דליה אל מחוץ לגטו בעזרת חייל גרמני 

שמסרה לידי ידידת משפחה גויה: מניה רודזיאנקיינה )חסידת אומות עולם(. דליה שהתה 
במסתור תחת זהות שאולה כילדה בשם יאדביגה. הורי דליה שרדו את מחנות דכאו ושטוטהוף, 

אך המשפחה לא התאחדה עם תום המלחמה. מ- 45 ועד ל- 52, שהתה דליה בשלושה בתי 
יתומים בקובנה ובוילנה. מ- 52 ועד 56 חיה עם האם בקובנה. ב- 56 עלו שתיהן לישראל. ב- 

58 הכירה את דוב וב- 59 נישאו. להם בת יחידה, עינת ו- 2 נכדים. 

רחל גרשון )אדית שטיין(
נולדה בשנת 1941בבודפשט הונגריה.ב-42 נלקח האב למחנה כפייה. רחל בת ה- 10 חודשים 
והאם נשארו בגטו בודפשט.עם החמרת המצב ו הגטו, מסרה האם את רחל למשפחה נוצרית 

שהכירה. ב- 24 לפברואר נהרגה האם בגטו. מכרים לקחו את רחל מהמשפחה הנוצרית 
וכשחזר האב מברגן בלזן, ב- 46, ברחו מהונגריה ליוגוסלביה. מזגרב הפליגו לארץ באנייה 
"כנסת ישראל" ומול חופי חיפה נתפסו ע"י הבריטים ונשלחו לקפריסין. ב- 47 עלו לארץ, 

לעתלית. רחל התחנכה במוסדות של עליית הנוער וסיימה את לימודיה בקיבוץ חפץ חיים. ב- 
64 נישאה לשלמה. להם 3 בנות: אסתי, איריס וענבר ו- 4 נכדים.

יהודית גליקמן )לבקוביץ'(
נולדה בשנת 1922 בעיר קושיצה צ'כוסלובקיה. ב- 37 עם סיפוח צ'כוסלובקיה להונגריה 

נשלחו שני אחיה למחנות כפייה. ב- 41, עם כניסת הגרמנים, נישאה לנפתלי. ב- 44 שהו 
יהודית והוריה בגטו קושיצה, שישה שבועות, משם הובלו לאושוויץ. כעבור 5 ימים, נשלחו 

למחנה הכפייה שטוטהוף. ב- 45 עם השחרור בידי הרוסים הועברו למחנה ריכוז בריגה, ומשם 
במסע רגלי ליינסבורג. לאחר שחרורה מבית החולים טורום בפולין חזרה לקושיצה, וב- 49 עלו 

לארץ. ליהודית ונפתלי )ז"ל( בת ובן, 7 נכדים ו- 9 נינים.

 חברי הקבוצה - שורדי שואה, 
משתתפי פרויקט אשדוד - תאריכים ומקומות
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הרמן )הרשי( יעקובסון
נולד בשנת 1935 בעיר סאטומרה בטרנסילבניה שברומניה.ב- 39 עברה המשפחה בדרך בלתי 
חוקית, וברגל את הגבול לרוסיה, נתפסו ע"י הסובייטים ונשלחו לעבודות כפייה בסיביר.ב- 41 

עברו לצ'רנוביץ ומשם נשלחו ע"י הגרמנים ברכבות משא ליפכאני. משם הובלו במסע רגלי 
לאורך 90 ק"מ עד לאטאקי. חצו ברפסודה את נהר הדנייסטר עד לגטו מוגילב- פודולסצקי, 

שם שהו עד לסוף 44 ושוחררו ע"י הצבא האדום. ב- 45 חזרו לביתם בעיר בעיה- מארה. ב- 
61 נשאו הרמן וענת, וב- 64 עלו לישראל. להם בן ובת ו- 6 נכדים.

רוזה סלובסקי )פייטלוביץ'(
נולדה בשנת 1940 בעיר קרש שבפולין. הוריה- לאון פייטלוביץ ואסתר חיימוביץ ברחו מגטו 

לודז' שבפולין. כל בני משפחתם נרצחו מאוחר יותר במיידאנק ובטרבלינקה. מפולין ברחו 
לקרים, בדרך נישאו ונולדה רוזה. מקרים עברו במשך 5 שנים מסע בריחה ומאבקי הישרדות 

לאורך כל ברית המועצות. האב הוכרז כמת, ולאחר שנה הופיע בריא. ב- 45 חזרו ללודג', 
ולאחר חצי שנה הועברו למחנה עקורים בפרנקפורט- גרמניה. מפריס המשיכו בדרך בלתי 

חוקית, לארגנטינה. ב- 60 נישאה רוזה לאיזידור. ב- 63 עלו לארץ, ולאחר "ששת הימים" חזרו 
לארגנטינה, ב- 73 עלו לארץ בשנית. לרוזה ולאיזידור 3 ילדים ו-3 נכדים.

רבקה שיכמן )ווסרמן(
נולדה בשנת 1929 בעיר אודובשט ברומניה.בת שנייה למשפחה בת 4 ילדים. ב- 41, עם כניסת 

הגרמנים לקישנייב ברחה כל משפחתה, ברגל עד לעיר ניקולייב. עם התקדמות החזית הגרמנית 
נאלצו לברוח עד שהגיעו לקולחוז קמינקה בקטלניקובה, מול חזית סטלינגרד. ב- 42 נתפסו ע"י 

הגרמנים יחד עם 380 משפחות יהודיות, שנרצחו שם. משפחתה של רבקה הצליחה להימלט, 
דרך סטלינגרד הבוערת ונשארה בחיים. עד הגיעם לקולחוז ע"ש סטלין סרטובסקי- אובלסט, 
שם שהו עד לתום המלחמה. ב- 49 נישאה רבקה ליוסף. ב- 80 עלו לארץ. להם 2 בנים ו- 6 

נכדים.

אסתר שיקיליס )גרופנמאכר(
נולדה ב-1930 בבריצ'ן בבסרביה, מולדובה. ביוני- 41 גורשה המשפחה מהעיר במסע רגלי 

קשה לסיקורין ומשם לגטו וורטיז'ן. בשהותם ביער קאסאוץ, נרצחו האב ברוך ודודיה. אסתר יחד 
עם האם, אחיה וסבתה חצו את נהר הדנייסטר ועברו לאוקראינה. בדרך נפטר האח מוישלה' 

בן ה-7 . בהמשך המסע בכפר ברקובקה נפטרה האם חווה, ואסתר נשארה בודדה. בקייץ 42 
נמצאה ע"י אחות אמה שהצילה את אסתר ממוות. יחד חזרו לעיר בריצ'ן ושם טופלה ע"י 
הדודה. שם סיימה את התיכון ועבדה כמורה לגיאוגרפיה בבי"ס יסודי. ב-57 נישאה אסתר 

לליאוניד וב-71 עלו לארץ.

בתיה הימן )מושקה(
נולדה בשנת 1942 בעיצומה של המלחמה בעיירה גומוניצה בפולין. להורים איציק ופייגה, 

שנספו. בהיותה תינוקת נמסרה לידי משפחה סדיש הפולנית. אצלם טופלה וגודלה כנוצרייה 
עד לגיל 16. ב- 46 הועברה למנזר נוצרי במיינזלשה ל-7 שנים עד לסיום ביה"ס העממי. ב- 

58 הועברה בתיה ע"י אחות האב המאמץ, למשפחה יהודייה, אז נודעה לה זהותה. שם סיימה 
את למודי הבגרות. בשנת 60 עלתה לארץ, לקיבוץ מעגן מיכאל, הכירה את משה והם נישאו. 

לבתיה ולמשה 3 ילדים ו- 5 נכדים. 
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 ינואר 2008, הטלפון מצלצל, מנהלת אגף הרווחה מציעה לי לרכז פרויקט: 
"תיאטרון עדוּת - לספר כדי לחיות". היא מסבירה לי שמדובר בניצולי שואה 

שמעבירים את סיפור חייהם לבני נוער. ללא הסברים נוספים הסכמתי 
להצעתה. ניצולי השואה סקרנו אותי מאז ומתמיד. 

במהלך לימודי התואר הראשון, בשנה ג', ביצעתי מחקר בנושא. זו הייתה 
בשבילי חוויה שקשה לתאר אותה במילים. לשמוע את הסיפורים והמאורעות 
שעברו עליהם. אני זוכר את המרצה אומרת לנו בכיתה שמחקר כזה לא יוכל 

לקרות בעוד מספר שנים. מאז אני רואה שליחות בעיסוק של חקר השואה. 
אני זוכר את המפגש הראשון של הקבוצה באשדוד, אנשים זרים אחד לשני, בני הנוער בוחנים 

כל מבוגר וחוששים מהעתיד לבוא... וכיום, אם במקרה תגיעו למפגש הקבוצתי, תחשבו שכולם 
משפחה אחת גדולה, חיבוקים ונשיקות והמון אהבה שעוברת מבני הנוער למבוגרים, דבר המראה 

על התהליך החשוב שעברו יחדיו בשנה האחרונה.
אין במשפחתי היסטוריה שקשורה לשואה, אך זה רק מגביר את הסקרנות והרצון לשמוע עוד ועוד 

מאלה שהיו שם ואיבדו את היקר להם ביותר. כדי שאני אוכל בעתיד להעביר את סיפורי חייהם 
הלאה.

אהרון מירילשוילי, עו"ס - רכז הפרויקט, אגף הרווחה עיריית אשדוד

זכות גדולה נפלה בחלקו של בית ספר מקיף ז' להשתתף בפרויקט המיוחד במינו שבו לקחו חלק 
15 תלמידי שכבה ט'. 

הקשר הבלתי אמצעי של התלמידים עם ניצולי השואה קרם עור וגידים במהלך השנה האחרונה. 
זוהי העדות לידידות מופלאה שנוצרה בין דור הניצולים לדור הצעיר הגדל כאן בארץ. 

מתוך הסיפור האישי הקשה של כל אחד מהניצולים, יש גם הרבה אור ותקווה שיש מי שיעביר 
הלאה את הסיפור לדורות הבאים.

לתלמידינו ניתנה הזדמנות נדירה וחד פעמית לשאת בתרמיל חוויותיהם האישיים גם את הסיפור 
הקשה והכואב, אשר נשמע כלקוח מעולם שהיה בו רק רשע ואכזריות.

אף על פי כן ולמרות הכל, אנחנו כאן חיים במדינת ישראל החופשית, הניצולים יחד עם ילדנו אשר 
מספרים את סיפור העדות.

אני מברכת את עירית ועזרא דגן שמלווים ומפיקים את תיאטרון העדות ואת המחלקה לרווחה 
בעיריית אשדוד שבחרה בבית ספר מקיף ז', להרים את הפרויקט.

אנו מחזקים את ידי תלמידינו העולים על הבמה שלובים ביחד עם הניצולים תוך שהם נכנסים 
לדמותם ומספרים את סיפור חייהם.

שרה שמש
מנהלת מקיף ז' אשדוד
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"תיאטרון עד�ת - הד לניצחון הרוח"
שואה היא טראומה נפשית שאין מילים לתארה, ואין לה עדים. החוויות של הניצולים שנותרו ללא עיבוד 

ממשיכות לחיות, בתוכם, ולהחוות כל פעם מחדש, כאילו הן אינן חוויות מן העבר, אלא עדיין מתרחשות 
ומתקיימות. המתים דוממים, והשורדים נותרו ללא קול בהעדר מילים, שיוכלו לתאר את מה שחוו וראו. אלה 
ששמשו עדים מבחוץ סרבו לשאת בתפקיד, ונותרו אילמים, חרשים ועיוורים. חברי "תיאטרון עדוּת", העמידו 

במה להשמיע את מה שלפנים נותר ללא הד. קולם הפקיע את האלם. ניצולי השואה מספרים לעיתים, בפעם 
הראשונה את סיפורם באמצעות השפה הדרמתית.

התיאטרון מאפשר מסגרת לסיפור הטראומה, שיוצרת מרחק אסתטי, חוויה שאינה מציפה מדיי.
בתיאטרון-עדוּת, עם עזרא דגן כבמאי, ועירית דגן כמטפלת בהבעה ויצירה, ובדרמה תרפיה, שיתוף בני 

הנוער בעשייה התיאטרלית, הוא ממד נוסף, כאשר הסיפור שהיה עד כה של השורדים בלבד, הופך להיות 
למעיין, מסורת שבעל-פה שתמשך ותעבור מדור ודור. לבסוף, הקהל שיושב, מאזין ובוכה, יחד עם הניצולים, 

הופך להיות עד חי, למה שהיה עד כה, זיכרון קפוא בזמן. 
בקבוצה מופלאה זו, עירית משתמשת בניסיונה הרב בתחום התיאטרון על מנת לאפשר לבני דורות אלו 

למצוא שפה שבאמצעותה יוכלו לספר את סיפורם זה לזה, מתוך רגישות רבה למורכבות של קבוצה כזאת, 
ולסכנה של ריטראומטיזציה, עירית, מנצלת את כלי הדרמה כדי לעבוד עמם באופן לא מציף וכדי להכיל את 
עצמת רגשותיהם, ומאפשרת לכל אחד מבני הקבוצה לעבוד על פי יכולתו וצרכיו . הבמה שמעמידים עירית 
ועזרא דגן, יוצרת שותפות חדשה המשחררת את הניצול, מן המסע הכבד, ומעול הבדידות, ומעלה את זיכרון 

היחיד אל הזיכרון הקולקטיבי.
מלאכת התיאטרון של חברי "תיאטרון-עדוּת" איננה עומדת בפני עצמה. היא קושרת אותם ואותנו אל עבודת 
התיאטרון שהתקיימה, בתוך איימי המחנות ונתנה מפלט לרוח האדם. הנאצים ניסו להשמיד את הגוף ולהרוס 

את הנפש, "תיאטרון עדוּת" הד לניצחון הרוח על כוחות הרשע, אז ועכשיו.
עד�ת.  תיאטרון  פרויקט  של  ומלווה  יועצת  בטראומה,  לטיפול  מומחית   - זליגמן  צביה  דר' 
פסיכולוגית קלינית במרפאת המבוגרים בשירות הפסיכיאטרי בבית החולים "איכילוב", ת"א.
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 משתתפי הפרויקט הצעירים - תלמידי שכבת ט' במקיף ז', הקריה אשדוד
עומדים, מימין לשמאל: דוד טטרו, הילארי מור, נטלי חן, גילי ליבשיץ, אילנה נסטרובסקי, שני אילון

שורה האמצעית: ארין אסרף, זוהר ביטון, בר ראובן, רותם זיידמן, אורי גרמיזו
מלפנים: אניס בן-אלישע, שיר פורטמן, פזית דבש

עמרי דגן - מלחין, מעבד, 
מפיק מוסיקאלי ופסנתרן.
ליה שרמן - נגנית כינור, 

שנה תשיעית בקונסרבטוריון 
"אקדמה", תלמידת מקיף ה' 
באשדוד. נגנית בהרכב "טנגו" 
וב"רביעית מיתרים קלאסית".

רשימת השירים והמוסיקה בהצגה תיאטרון עד�ת:
מוטיב עדות ראשי, אוברטורה, מוטיב רכבת ומנגינות נוספות - עמרי דגן
"תפילות הילדים" - מילים: צרויה להב ושבא סלהוב, לחן: יהודה פוליקר

"מישהו" - מילים: אהוד מנור, לחן: מתי כספי
"פרח" - מילים: צרויה להב, לחן: יהודה פוליקר

"עכשיו בסיום המסע" )שיר סיום( - מילים ולחן: עמרי דגן
מוטיבים מ"רשימת שינדלר" - ג'ון וויליאמס

מוטיב מתוך ההצגה "אורזי המזוודות" - אלכס כגן
אדון עולם" - מילים: מן המקורות, לחן: עוזי חיטמן

"העיירה בוערת" - מילים ולחן: מרדכי גבירטיג
פרק שני מתוך הסימפוניה השביעית של בטהובן ומנגינות עממיות
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"תיאטרון עד�ת - לספר כדי לחיות"
שני  דור  עם  שואה  ניצולי  המפגישים  חינוכיים  פרויקטים  והפצת  פיתוח  לקידום,  שהוקמה  עמותה 

ושלישי, דרך טיפול בהבעה ויצירה אמנותית ודרמה תרפיה.
יו"ר העמותה: ישראל מובשוביץ, וועד מייסד: חנה מרון, חווה קליינברג, אלנה קיאל, מירטה כהן, פנינה 

רוזנצוויג, מרדכי אלדר, טומי ברייער. מנכ"ל: עירית דגן..

ליד  אוטיליין  סנט  במנזר  דכאו  ממחנה  השחרור  לאחר  הופמקלר  מיכאל  הכנר 
מינכן 1945. אביה של דליה גינזבורג שורדת שואה ממשתתפות הפרויקט

"היום, כשאנו ניצולי השואה שהזיכרון צרוב בבשרנו, באים להעביר את לפיד שליחות הזכירה לדורות 
הבאים, אנו מעבירים עמו גם את המסר היהודי שהזיכרון צריך להוליך למעשה ולמחויבות מוסרית. 

הוא צריך להיות הבסיס לפעולה ומקור הכוח ליצירת עולם טוב יותר...
לא הפכנו לשונאי אדם ולשוחרי נקם על דם נקיים... בחרנו בחיים. לא שקענו אל תהומות הייאוש, ולא 

איבדנו את האמונה באדם ובצלם אלוהים. אנו מבקשים לחלץ מהזוועה שחרצה בבשרנו מסר חיובי 
לעמנו ולעולם - מסר של מחויבות לערכי האדם והאנושות.

השואה שייכת למורשת האוניברסאלית של כל בני תרבות. היא שקבעה את אמות המידה לרוע 
המוחלט. לקחי השואה חייבים להיות לקוד תרבותי של חינוך לערכים הומאניים, לדמוקרטיה, לזכויות 

אדם, לסובלנות וסבלנות, ונגד גזענות ואידיאולוגיות טוטליטריות.
אנחנו ניצולי השואה הולכים ומתמעטים. בעוד שנים לא רבות לא יהיה עוד על כדור הארץ אדם שיוכל 

להעיד "אני זוכר את מה שאירע בשואה". יוותרו רק ספרי זיכרונות ומחקר, תמונות וסרטים, ועדויות 
ניצולים, או אז יהפוך זיכרון השואה מגורל כפוי, החתום בבשרנו ובנשמתנו, לייעוד היסטורי שעל 

האנושות ועל הדורות הבאים לשאת באחריות, לצקת בו תוכן ומהות."

מתוך "מנשר הניצולים" שהוקרא בבקעת הקהילות, יד- ושם, באפריל 2002,
בכנס "מורשת השואה - ההשפעות האתיות והמוסריות לאנושות"

אנו, ניצולי השואה, מבקשים לומר לעולם בערוב ימינו:


